дело №1-55/2024

21RS0011-01-2024-000666-31

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

20 декабря 2024 года г. Мариинский Посад

Мариинско-Посадский районный суд Чувашской Республики под председательством судьи Мокрушина А.А., при секретаре судебного заседания Смирновой Е.В., с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Мариинско-Посадского района Чувашской Республики Гаврилова Д.Д.,

защитника подсудимого ФИО3 - адвоката Будниковой С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ, 

установил:

ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Так, решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 22 декабря 2023 года в соответствии с п. 4 ч. 2 ст. 3 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64- ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее - Федеральный закон) в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком на 3 года с установлением в отношении него административных ограничений в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 раза в месяц для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, запрета пребывания в организациях общественного питания, осуществляющих продажу алкогольной продукции в розлив.

После освобождения из мест лишения свободы ФИО3 прибыл к избранному месту жительства по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, и 09 января 2024 года был поставлен на профилактический учет в ОМВД России «Мариинско-Посадский», где в отношении него было заведено дело административного надзора. 09 января 2024 года ФИО3 избрал в качестве места жительства дом по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. ФИО3 надлежащим образом был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора, административных ограничений его прав и свобод, установленных ему решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 22 декабря 2023 года, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ за уклонение от административного надзора. В тот же день ФИО3 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОМВД России «Мариинско-Посадский», расположенном по адресу: 

<

...> «б».

Между тем, в период с 16 января 2024 года по 03 октября 2024 года ФИО3, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал установленные судом в соответствии с федеральным законом в отношении него административные ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленного ему судом ограничения в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства для регистрации 2 раза в месяц, в установленный день, 16 января 2024 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. не явился на регистрацию в ОМВД России «Мариинско-Посадский», тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 1 Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 13 февраля 2024 года, вступившего в законную силу 24 февраля 2024 года, был привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Он же, ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленного ему судом ограничения в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства для регистрации 2 раза в месяц, в установленный день, 06 февраля 2024 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. не явился на регистрацию в ОМВД России «Мариинско-Посадский», тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 1 Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 13 февраля 2024 года, вступившего в законную силу 24 февраля 2024 года, был привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Он же, ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленного ему судом ограничения в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства для регистрации 2 раза в месяц, в установленный день, 05 марта 2024 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., не явился на регистрацию в ОМВД России «Мариинско-Посадский», тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением по делу об административном правонарушении и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 28 мая 2024 года, вступившего в законную силу 25 июня 2024 года, был привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

Он же, ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленного ему судом ограничения в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства для регистрации 2 раза в месяц, в установленный день, 04 июня 2024 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., не явился на регистрацию в ОМВД России «Мариинско-Посадский», тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением по делу об административном правонарушении и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 01 августа 2024 года, вступившего в законную силу 12 августа 2024 года, был привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

Он же, ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленного ему судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, в 22 час. 15 мин. 07 июня 2024 года отсутствовал по избранному месту жительства, а именно по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением по делу об административном правонарушении и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 01 августа 2024 года, вступившего в законную силу 12 августа 2024 года, был привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

Он же, ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленного ему судом ограничения в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства для регистрации 2 раза в месяц, в установленный день, 18 июня 2024 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., не явился на регистрацию в ОМВД России «Мариинско-Посадский», тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением по делу об административном правонарушении и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 01 августа 2024 года, вступившего в законную силу 12 августа 2024 года, был привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

20 июня 2024 года ФИО3 избрал в качестве места жительства дом по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Он же, ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленного ему судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, в 01 час. 10 мин. 25 июня 2024 года отсутствовал по избранному месту жительства, а именно по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением по делу об административном правонарушении и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 01 августа 2024 года, вступившего в законную силу 12 августа 2024 года, был привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

25 июня 2024 года ФИО3 избрал в качестве места жительства дом по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Решением Мариинско-Посадского районного суда Чувашской Республики от 10 июля 2024 года к ограничениям, установленным решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 22 декабря 2023 года, ФИО3 установлены дополнительные ограничения в виде увеличения числа явок на регистрацию с двух до четырех раз в месяц, запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий, участия в указанных мероприятиях. 30 июля 2024 года ФИО3 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОМВД России «Мариинско-Посадский», расположенном по адресу: 

<

...> «б».

Он же, ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленного ему судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, в 23 час. 00 мин. 29 июля 2024 года отсутствовал по избранному месту жительства, а именно по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением по делу об административном правонарушении и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 01 августа 2024 года, вступившего в законную силу 12 августа 2024 года, был привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

30 июля 2024 года ФИО3 избрал в качестве места жительства дом по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Далее, ФИО3, будучи неоднократно, в течение одного года привлеченным к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, и согласно ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым данным административным наказаниям со дня вступления в законную силу постановлений о назначении административных наказаний до истечения одного года со дня окончания исполнения данных постановлений, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, действуя умышленно, вновь совершил деяние, выразившееся в несоблюдении установленного судом в соответствии с Федеральным законом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов следующего дня, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО3, достоверно зная об установленных решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 22 декабря 2023 года, решением Мариинско-Посадского районного суда Чувашской Республики от 10 июля 2024 года ограничениях, продолжая свои преступные действия, направленные на несоблюдение установленных судом административных ограничений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, около 22 час. 35 мин. 03 октября 2024 года, нарушив административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, установленное решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 22 декабря 2023 года, находился в общественном месте - на улице около дома, расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. В связи с этим постановлением ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России «Мариинско-Посадский» от 03 октября 2024 года ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. 

Подсудимый ФИО3 в судебное заседание не явился, представил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором также выразил согласие с предъявленным обвинением. На основании ч. 4 ст. 247 УПК РФ дело рассмотрено в отсутствие подсудимого. Его показания оглашались и проверялись в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 276 УПК РФ.

При допросе в качестве подозреваемого на стадии досудебного производства ФИО3 показал, что с недавнего времени находится на лечении в БУ «Республиканский противотуберкулезный диспансер» Минздрава Чувашии. В марте 2020 года в отношении него решением Чебоксарского районного суда был установлен административный надзор сроком на 3 года с административным ограничением - обязательная явка в ОВД по месту жительства. В последующем решениями Мариинско-Посадского районного суда были установлены дополнительные ограничения, в том числе установлены ночные ограничения, запрещено было посещать массовые мероприятия, находиться в местах, где продают алкоголь в розлив, выезжать за пределы Чувашии. Когда находился под надзором, допустил неоднократное нарушение административных ограничений и совершил административное правонарушение, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. В марте 2021 года был осужден по ч.2 ст. 314.1 УК РФ. Также в сентябре 2022 года приговором Мариинско-Посадского районного суда осужден по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, за что ему назначено наказание в виде лишения свободы условно. В 2023 году был направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы на 6 месяцев в исправительную колонию строгого режима - в ИК № 6 УФСИН России по ЧР. 22 декабря 2023 года, когда он находился в ИК №6 УФСИН России по ЧР, решением Чебоксарского районного суда был установлен административный надзор на три года. В рассмотрении иска администрации ИК не участвовал, отказался, с исковыми требованиями был ознакомлен, не возражал против них. Решением суда также были установлены административные ограничения: являться в орган внутренних дел по месту жительства 2 раза в месяц для регистрации, запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, был установлен запрет пребывания в организациях общественного питания, осуществляющих продажу алкогольной продукции в розлив. Решение суда получил на руки, находясь в исправительной колонии. Решение суда не обжаловал. 29 декабря 2023 года был освобожден из ИК № 6 УФСИН России по ЧР по отбытию наказания. При освобождении указал, что следует к месту жительства по следующему адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. В тот же день написал подписку о том, что обязуется явиться в ОМВД по месту жительства для постановки на учет. Под роспись был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. В последующем 09 января 2024 года пришел в ОМВД России «Мариинско-Посадский», где инспектором административного надзора ФИО1 в отношении него было заведено дело административного надзора. ФИО1 еще раз разъяснила порядок и условия административного надзора, ознакомила с установленными в отношении него Чебоксарским районным судом административными ограничениями, предупредила об административной ответственности и об уголовной ответственности за нарушение режима административного надзора. Инспектор выписала предписание, с которым под роспись ознакомился. В этот же день он обратился к начальнику ОМВД с заявлением, в котором просил разрешения на проживание по адресу: 

<

адрес>. Начальник ОМВД не возражал. Затем ФИО1 составила индивидуальный график явки в ОМВД, согласно которому он должен был приходить отмечаться 1 и 3 вторник каждого месяца с 09 час. до 18 час. С графиком ознакомился под роспись. По избранному месту жительства неоднократно проверяли сотрудники полиции. В июле 2024 года решением Мариинско-Посадского районного суда в отношении него были установлены дополнительные ограничения в виде: явки в месяц на регистрацию в ОМВД 4 раза в месяц, запрета посещения массовых мероприятий. В связи с этим в июле 2024 года ФИО1 составила новый график явки в ОМВД. Теперь должен был приходить на отметку 1,2,3,4 вторник каждого месяца с 09 час. до 18 час. 30 июля 2024 года обратился к начальнику ОМВД с заявлением о том, что будет жить по новому адресу - 

<

адрес>. Начальник ОМВД дал на это разрешение. В течение 2024 года несколько раз нарушил условия административного надзора: не являлся на регистрацию в ОМВД, не находился по месту жительства в ночное время. Считает, что административный надзор ограничивает его в возможности спокойно жить, выезжать к друзьям. Он старался приходить в ОМВД на регистрацию, но, бывало, приходил поздно или вообще не приходил по причине того, что забывал, с друзьями употреблял спиртное. По этой причине в течение 2024 года он 8 раз был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Каждый раз участвовал в судебных заседаниях при рассмотрении мировым судьей протоколов. Наказания в виде административного ареста отбыл, обязательные работы в администрации муниципального округа не отрабатывал по причине того, что не хотел, ходил на подработку к своему знакомому. 03 октября 2024 года он, зная, что есть ночные ограничения, вышел в магазин за водкой в состоянии алкогольного опьянения, поскольку в течение дня употреблял спиртное дома. По пути из магазина домой решил прогуляться и, находясь на улице, открыл бутылку водки и немного выпил. Когда шел по 

<

адрес>, был замечен сотрудниками полиции, которыми в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении за появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения. Протокол не обжаловал. Свою вину признает, в содеянном раскаивается (л.д.99-101,103-104).

Вина подсудимого ФИО3 также полностью подтверждается показаниями свидетелей, допрошенных в судебном заседании. 

Из показаний свидетеля ФИО1, подтвердившей в судебном заседании показания, данные при производстве предварительного расследования, следует, что в должности старшего инспектора административного надзора ОМВД России «Мариинско-Посадский» работает с 17 мая 2019 года. Решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 22 декабря 2023 года в отношении ФИО3 по иску начальника ФКУ ИК-6 УФСИН России по Чувашской Республике - Чувашии установлен административный надзор на срок 3 года с установлением следующих административных ограничений: явка в ОМВД 2 раза в месяц для регистрации, запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, запрет пребывания в организациях общественного питания, осуществляющих продажу алкогольной продукции в розлив. Одновременно с этим судом разъяснены правовые последствия нарушения ФИО3 установленных ограничений, а именно административная ответственность по ст. 19.24 КоАП РФ, ст. 314.1 УК РФ. На момент принятия судом решения об установлении в отношении ФИО3 административного надзора, он отбывал наказание в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Чувашской Республике - Чувашии. 29 декабря 2023 года ФИО3 был освобожден из ФКУ ИК-6 УФСИН России по Чувашской Республике - Чувашии, откуда ему надо было следовать по адресу проживания - Чувашская Республика, 

<

адрес>. 09 января 2024 года ФИО3 явился в ОМВД России «Мариинско-Посадский» для постановки на профилактический учет, в отношении ФИО3 установлен административный надзор и заведено дело административного надзора. Прибыв для постановки на учет, ФИО3 обратился с заявлением, в котором просил разрешения на проживание по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. Ходатайство ФИО3 было удовлетворено. Впоследствии ФИО3 неоднократно обращался в ОМВД с заявлениями о перемене места жительства, избирая в качестве места проживания следующие адреса: 

<

адрес> ФИО3 составлен график явки в ОМВД на регистрацию: 1 и 3 вторник каждого месяца с 09 час. по 18 час., с которым он ознакомлен под роспись. В тот же день ФИО3 повторно под роспись был ознакомлен с установленными в отношении него административными ограничениями, предупрежден об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных ограничений. Между тем, состоя на профилактическом учете, как лицо, находящееся под административным надзором, ФИО3 систематически не соблюдал ограничение установленное в отношении него судом: а именно систематически не являлся на периодическую регистрацию, отсутствовал по избранному месту жительства в ночное время, за что привлекался к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлениями мирового судьи судебного участка №1 Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 13 февраля 2024 года, вступившими в законную силу 24 февраля 2024 года, за неявку на регистрацию 16 января 2024 года и 06 февраля 2024 года; постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 28 мая 2024 года, вступившим в законную силу 25 июня 2024 года, за неявку на регистрацию 05 марта 2024 года; постановлениями и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 01 августа 2024 года, вступившими в законную силу 12 августа 2024 года, за отсутствие по месту жительства в ночное время 07 июня 2024 года, 25 июня 2024 года, и неявку на регистрацию 04 июня 2024 года, 18 июня 2024 года. В последующем решением Мариинско-Посадского районного суда Чувашской Республики от 10 июля 2024 года к ограничениям, установленным решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 22 декабря 2023 года, ФИО3 установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в данных мероприятиях. 30 июля 2024 года ФИО3 надлежащим образом под роспись уведомлен об установлении в отношении него дополнительных административных ограничений и для него составлен новый график явки в ОМВД, с которым он был ознакомлен под роспись. В дальнейшем ФИО3 в 23 час. 00 мин. 29 июля 2024 года вновь отсутствовал по избранному месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 01 августа 2024 года, вступившего в законную силу 12 августа 2024 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов. Продолжая систематически нарушать административные ограничения, ФИО3 около 22 час. 35 мин. 03 октября 2024 года находился в общественном месте - на улице около дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, нарушив установленное в отношении него административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного или помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 до 06 часов утра следующего дня. Постановлением ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России «Мариинско-Посадский» от 03 октября 2024 года ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. В последующем она доложила рапортом начальнику ОМВД России «Мариинско-Посадский» о наличии в действиях ФИО3 признаков состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д.67-70).

Свидетель ФИО2 в судебном заседании пояснила, что в должности УУП ОУУП и ПДН ОМВД России «Мариинско-Посадский» состоит с 2011 года. Ей известно, что в отношении ФИО3, проживающего на территории закрепленного за ней административного участка, установлен административный надзор и ряд административных ограничений, в том числе запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня. 03 октября 2024 года она заступила на дежурство по охране общественного порядка, на закрепленный за ней административный участок. В вечернее время суток после 22 часов совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России «Мариинско-Посадский» осуществляла проверку состоящих под административным надзором лиц, в отношении которых установлены ночные ограничения, то есть установлен запрет нахождения вне избранного места жительства в период с 22 часов до 06 часов утра следующего дня. В ходе проверки по адресу места жительства ФИО3 было установлено, что по адресу: 

<

адрес>, он отсутствует. В тот же вечер около 22 часов 35 минут, когда она совместно с оперуполномоченным следовала по 

<

адрес>, около дома № был замечен гражданин в грязной одежде и с бутылкой водки в руках, в котором она узнала ФИО3 Когда она обратилась к последнему, то обнаружила, что у него присутствуют субъективные признаки алкогольного опьянения: невнятная речь, изо рта исходил резкий запах алкоголя. В действиях ФИО3 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с чем она пригласила ФИО3 для составления административного материала в служебную автомашину, где последнему были разъяснены права и обязанности. Также ФИО3 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, от которого он отказался, сообщив, что признает вину и не отрицает того, что находится в состоянии алкогольного опьянения. В последующем в отношении ФИО3 составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ и о данном факте доложено рапортом начальнику ОМВД России «Мариинско-Посадский». В ходе составления административного материала в отношении ФИО3 03 октября 2024 года была сделана фотография на служебный фотоаппарат, на которой ФИО3 запечатлен с бутылкой водки в руках на участке местности около дома по адресу: 

<

адрес>. В тот же день ей было вынесено постановление о привлечении ФИО3 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 500 рублей, которое вступило в законную силу. 

Кроме того, судом исследованы и подтверждают вину ФИО3 следующие процессуальные документы:

- протокол осмотра места происшествия от 25 ноября 2024 года с фототаблицей, из которого следует, что с участием свидетеля ФИО2, произведен осмотр участка местности на улице около дома № по 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО2, находясь на осматриваемом участке местности, пояснила, что здесь около 22 час. 35 мин. 03 октября 2024 года ФИО3 находился в состоянии опьянения, держа в руках бутылку со спиртным (л.д.89-92); 

- протокол выемки и протокол осмотра документов от 23 ноября 2024 года, согласно которыму свидетеля ФИО1 изъято дело административного надзора № от 09.01.2024 в отношении ФИО3 в одном томе, которое осмотрено, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (л.д., 72-74, 75-79, 80);

- решение Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 22 декабря 2023 года, согласно которому в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком на 3 года с установлением в отношении него административных ограничений в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 раза в месяц для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, запрета пребывания в организациях общественного питания, осуществляющих продажу алкогольной продукции в розлив (л.д.30-32);

- решение Мариинско-Посадского районного суда Чувашской Республики от 10 июля 2024 года, согласно которому в отношении ФИО3 установлены дополнительные ограничения до окончания срока административного надзора в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 4 раза в месяц для регистрации, запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в данных мероприятиях (л.д.41-42);

- справка № ФКУ ИК-6 УФСИН России по Чувашской Республики- Чувашии от 29 декабря 2023 года, из которой следует, что ФИО3 содержался в местах лишения свободы с 06 июня по 29 декабря 2023 года, откуда освобожден по отбытию наказания (л.д.33);

-заключение от 09 января 2024 года о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, из которого следует, что 09 января 2024 года ФИО3 поставлен на профилактический учет в ОМВД России «Мариинско-Посадский», в отношении последнего установлен административный надзор с заведением в отношении него дела административного надзора (л.д.35);

- график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 09 января 2024 года, из которого следует, что для поднадзорного лица ФИО3 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России «Мариинско-Посадский» второй и четвертый вторник месяца с 09 час. до 18 час. С графиком прибытия поднадзорного лица ФИО3 ознакомлен под роспись 09 января 2024 года (л.д.37);

- график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 30 июля 2024 года, из которого следует, что для поднадзорного лица ФИО3 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России «Мариинско-Посадский» первый, второй, третий и четвертый вторник месяца с 09 час. до 18 час. С графиком прибытия поднадзорного лица ФИО3 ознакомлен под роспись 30 июля 2024 года (л.д.43);

- предупреждение от 09 января 2024 года, из которого следует, что ФИО3 под роспись ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06 апреля 2011 г. № 64- ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с условиями продления срока административного надзора и досрочного его прекращения, с положениями ст. 314.1 УК РФ (л.д.38);

- заявление ФИО3 от 09 января 2024 года с разрешающей резолюцией начальника ОМВД, из которого следует, что ФИО3 намерен проживать по адресу: 

<

адрес> (л.д.36);

- заявление ФИО3 от 20 июня 2024 года с разрешающей резолюцией начальника ОМВД, из которого следует, что ФИО3 намерен проживать по адресу: 

<

адрес> (л.д.39);

- заявление ФИО3 от 25 июня 2024 года с разрешающей резолюцией начальника ОМВД, из которого следует, что ФИО3 намерен проживать по адресу: 

<

адрес> (л.д.40);

- заявление ФИО3 от 30 июля 2024 года с разрешающей резолюцией начальника ОМВД, из которого следует, что ФИО3 намерен проживать по адресу: 

<

адрес> (л.д.44);

- регистрационный лист поднадзорного лица, согласно которому ФИО3 не являлся на регистрацию в ОМВД России «Мариинско-Посадский»: 16 января, 06 февраля, 05 марта, 04, 08 июня 2024 года (л.д. 45).

- постановление мирового судьи судебного участка №1 Мариинско-Посадского района Чувашской Республики по делу об административном правонарушении от 13 февраля 2024, вступившее в законную силу 24 февраля 2024 года, из которого следует, что 16 января 2024 года ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и соответствующие административные ограничения, не явился на регистрацию в ОМВД России «Мариинско-Посадский», за что признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д.53-54);

- постановление мирового судьи судебного участка №1 Мариинско-Посадского района Чувашской Республики по делу об административном правонарушении от 13 февраля 2024 года, вступившее в законную силу 24 февраля 2024, из которого следует, что 06 февраля 2024 года ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и соответствующие административные ограничения, не явился на регистрацию в ОМВД России «Мариинско-Посадский», за что признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д.55-56);

- постановление и.о. мирового судьи судебного участка №1 Мариинско- Посадского района Чувашской Республики по делу об административном правонарушении от 28 мая 2024 года, вступившее в законную силу 25 июня 2024 года, из которого следует, что 05 марта 2024 года ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и соответствующие административные ограничения, не явился на регистрацию в ОМВД России «Мариинско-Посадский», за что признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ соком на 20 часов (л.д.57);

- постановление и.о. мирового судьи судебного участка №1 Мариинско- Посадского района Чувашской Республики по делу об административном правонарушении от 01 августа 2024 года, вступившее в законную силу 12 августа 2024 года, из которого следует, что 04 июня 2024 года ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и соответствующие административные ограничения, не явился на регистрацию в ОМВД России «Мариинско-Посадский», за что признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ соком на 20 часов (л.д.58);

- постановление и.о. мирового судьи судебного участка №1 Мариинско- Посадского района Чувашской Республики по делу об административном правонарушении от 01 августа 2024 года, вступившее в законную силу 12 августа 2024 года, из которого следует, что в 22 час. 15 мин. 07 июня 2024 года ФИО3, являясь лицом, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и соответствующие административные ограничения, отсутствовал по месту жительства по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, за что признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ соком на 20 часов (л.д.59);

- постановление и.о. мирового судьи судебного участка №1 Мариинско- Посадского района Чувашской Республики по делу об административном правонарушении от 01 августа 2024 года, вступившее в законную силу 12 августа 2024 года, из которого следует, что 18 июня 2024 года ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и соответствующие административные ограничения, не явился на регистрацию в ОМВД России «Мариинско-Посадский», за что признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ соком на 20 часов (л.д.60);

- постановление и.о. мирового судьи судебного участка №1 Мариинско- Посадского района Чувашской Республики по делу об административном правонарушении от 01 августа 2024 года, вступившее в законную силу 12 августа 2024 года, из которого следует, что в 01 час. 10 мин. 25 июня 2024 года ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и соответствующие административные ограничения, отсутствовал по месту жительства по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, за что признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ соком на 20 часов (л.д.61);

- постановление и.о. мирового судьи судебного участка №1 Мариинско- Посадского района Чувашской Республики по делу об административном правонарушении от 01 августа 2024 года, вступившее в законную силу 12 августа 2024 года, из которого следует, что в 23 час. 00 мин. 29 июля 2024 года ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и соответствующие административные ограничения, отсутствовал по месту жительства по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, за что признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ соком на 20 часов (л.д.62);

- рапорт ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России «Мариинско-Посадский» ФИО2 от 03 октября 2024 года с приложением фото ФИО3, о том, что последний около 22 час. 35 мин. возле 

<

адрес> замечен в состоянии алкогольного опьянения (л.д.63,64);

- постановление ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России «Мариинско-Посадский» по делу об административном правонарушении от 03 октября 2024 года, вступившее в законную силу 15 октября 2024 года, из которого следует, что около 22 час. 35 мин. 03 октября 2024 года ФИО3 находился возле дома 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, за что признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (л.д.65).

Оценивая представленные доказательства, в основу приговора суд кладёт показания свидетелей ФИО1 и ФИО2, поскольку данные показания являются последовательными, логичными, согласуются друг с другом и объективно подтверждаются другими доказательствами, представленными стороной обвинения. Мотивов, свидетельствующих об оговоре подсудимого свидетелями, предупреждёнными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, судом не установлено. 

Приведенные в приговоре письменные доказательства являются допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона в рамках уголовного дела, и как в отдельности, так и в своей совокупности изобличают подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. Оснований для постановки доказательств стороны обвинения под сомнение и исключения их из числа доказательств у суда не имеется.

Признательные показания подсудимого ФИО3 на стадии предварительного расследования, суд принимает как доказательства при изложении окончательных выводов по делу, поскольку, в общем и целом они согласуются с иными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, получены в соответствии с требованиями, предъявляемыми уголовно-процессуальным законодательством. 

Судом установлено, что ФИО3, должным образом ознакомленный с порядком исполнения решений суда об установлении административного надзора и административных ограничений и предупрежденный об административной и уголовной ответственности за нарушение данных ограничений, неоднократно не соблюдал их, за что обоснованно привлекался к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. После чего, являясь лицом подвергнутым наказаниям за совершение вышеуказанных правонарушений, вновь совершил деяние, выразившееся в несоблюдении установленных в отношении него административных ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, за что вновь привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

Преступные действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни. 

Преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ, относится к умышленным преступлениям против правосудия небольшой тяжести. 

Подсудимый ФИО3 ранее судим за совершение преступления небольшой тяжести (л.д. л.д.22-24,25-26,27-29,108-109), на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д.110, 111),

<

данные изъяты>, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно (л.д.116).

Учитывая изложенное, суду не представлены какие-либо сведения, указывающие на наличие у подсудимого ФИО3 психических отклонений, делающих его не способным осознавать характер совершаемых действий и руководить ими. Таким образом, у суда отсутствуют основания для признания ФИО3 невменяемым, соответственно он может нести уголовную ответственность за совершенное деяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не выявлено. 

Судимость по приговору Мариинско-Посадского районного суда Чувашской Республики от 30 сентября 2022 года не образует рецидив преступлений в силу положений п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает полное признание ФИО3 вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Оснований для назначения ФИО3 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку никаких исключительных обстоятельств по делу, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, которые дают право на назначение осужденной более мягкого наказания, чем предусмотрено законом, не имеется. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется. 

Таким образом, оценивая все обстоятельства дела в их совокупности, учитывая личность подсудимого, характер и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, в целях достижения целей наказания, исправления подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО3 за совершенное преступление наказание в виде лишения свободы.

С учётом положений ст. 73 УК РФ, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания в отношении ФИО3 возможно без реальной изоляции его от общества.

Учитывая принципы уголовного закона, личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным предоставить ФИО3 испытательный срок, в течение которого он без реальной изоляции от общества должен доказать своё исправление.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает с учетом требованийст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 8 (восемь) месяцев. 

Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; не покидать место своего жительства в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей; не посещать места, специализирующиеся на продаже алкогольной продукции, в пределах территории муниципального образования по избранному месту жительства (пребывания); не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях; ежемесячно, с установлением дней регистрации самим специализированным органом, являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО3 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту его жительства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО3 - оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство - дело административного надзора № в одном томе, оставить свидетелю ФИО1 (л.д. 84,85). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики через Мариинско-Посадский районный суд Чувашской Республики в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, вправе отказаться от данного защитника, ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника. Указанное ходатайство осужденный вправе заявить письменно, в течение срока обжалования приговора. 

Судья А.А. Мокрушин